Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 292/2015

Requer informações acerca do transporte de pacientes e fornecimento de aparelhos auditivos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado pelo munícipe Manoel Sanches Hernandes, que é deficiente auditivo, reclamando que a prefeitura transportava os pacientes até a cidade de Cafelândia, onde adquiriam o aparelho sem custos e que obteve a informação na área da saúde, que a prefeitura não fornece mais esse serviço;

 CONSIDERANDO que, o senhor Manoel foi orientado a procurar um oftalmologista do SUS, e ao realizar a consulta e procedimentos necessários, ele foi encaminhado para Unicamp;

CONSIDERANDO que, o Senhor Manoel está aguardando há mais de 02 anos pelo aparelho, e que a Unicamp até o momento não se manifestou para solução do caso.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Porque a prefeitura deixou de levar os pacientes para Cafelândia?

2º) Se o motivo for corte do transporte social, o paciente poderia estar indo com transporte próprio até Cafelândia? Ou não existe mais vínculo desta prefeitura com a cidade de Cafelândia para fornecimento de aparelho?

REQUERIMENTO Nº 292/2015 - pg. 02/02

3º) O procedimento que o Senhor Manoel foi orientado a fazer, está correto?

4º) Se a resposta for positiva, existe a possibilidade de interferência por parte da prefeitura para agilizar junto a Unicamp, o fornecimento do aparelho?

5º) Se negativo, existe algum outro meio para que, os deficientes auditivos desse município tenham acesso ao fornecimento de aparelhos?

[bookmark: _GoBack]6º) Existe um cadastro, constando a quantidade de pacientes usuários de aparelho auditivo, em espera de atendimento ?

7º) Se a resposta for positiva, quantos pacientes estão em lista de espera?

8º) Outras informações que se julgar necessário?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de março de 2.015.

Carlos Fontes
-vereador-
058047fd-34cd-4fd4-98e2-762162ebed1f.png
PROTOCOLO 1751/2015 - 06/03/2015 15:01

image1.jpeg

image10.jpeg